苏州市应急管理局文件
苏应急〔2021〕37号

苏州市应急管理局关于印发《苏州市非煤矿山安全生产专项检查实施方案》的通知
高新区应急管理局,中国高岭土有限公司：

根据《省应急管理厅关于印发<开展非煤矿山安全生产专项检查实施方案>的通知》（苏应急电〔2021〕2号）有关要求，结合我市实际，我局制定了《苏州市非煤矿山安全生产专项检查实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
（此页无正文）

                               苏州市应急管理局
2021年1月29日
（此件主动公开）
苏州市应急管理局办公室                  2021年2月2日印发
苏州市非煤矿山安全生产专项检查实施方案
为认真贯彻落实中央领导同志重要指示批示精神，深刻汲取山东烟台五彩龙金矿“1•10”爆炸事故教训，扎实开展非煤矿山安全专项整治三年行动，坚决遏制非煤矿山事故发生，根据《国家矿山安全监察局关于开展非煤矿山安全生产专项检查的通知》《江苏省非煤矿山安全专项整治三年行动实施方案》《全省重点非煤矿山安全“体检”工作方案》《省应急管理厅关于开展全省金属非金属矿山岁末年初专项执法检查的通知》和《省应急管理厅关于印发<开展非煤矿山安全生产专项检查实施方案>的通知》要求，并结合我市非煤矿山实际，制定如下实施方案。

一、 工作目标

深入学习贯彻习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产系列重要批示指示精神，全面贯彻落实省委省政府和市委市政府关于安全生产工作部署要求，按照1月13日国务院安委办、应急管理部召开的岁末年初全国安全防范工作和1月14日国家矿山安全监察局召开的全国矿山安全生产工作视频会议部署，紧紧围绕控大风险、除大隐患、防大事故，即日起到3月底，以严防采空区坍塌、爆炸、火灾、透水、中毒窒息、立井提升等事故为重点，加大专项检查和监管执法力度，全面排查非煤矿山领域风险隐患；加快矿山智能化改造建设步伐，大力提升非煤矿山本质安全水平，坚决有效防范和遏制矿山生产安全事故。
二、专项检查重点内容

（一）防范地下矿山采空区坍塌事故措施落实情况。

1.对矿区范围内采空区位置、体积、积水、形成时间、地质条件等情况是否清楚，是否绘制采空区现状图，采空区相关资料是否齐全。

2.是否按照设计要求对生产形成的采空区进行处理。

3.相邻矿山开采错动线重叠的，是否按照设计要求采取相应措施。

4.开采错动线以内存在居民村庄或存在重要设备设施的，是否按照设计要求采取相应措施。

5.是否擅自开采各种保安矿柱或保安矿柱形式及参数劣于设计值。

6.地质条件复杂、地压显现明显，是否建立地压监测系统，并严格执行采空区监测预报制度和定期巡查制度。

7.新建地下矿山未选用充填采矿法的，是否经过设计单位或专家论证并出具论证材料。

（二）防范地下矿山火灾事故措施落实情况。

1.是否严格执行动火作业审批制度，井下切割、焊接等动火作业是否制定安全措施，并经矿长签字批准后实施。

2. 执行动火作业人员和电工作业人员是否持证。

3.井下是否存在吸烟，违规使用电器，违规使用电炉、灯泡等进行防潮、烘烤、做饭和取暖等行为。

4.井下油品是否单独存放在安全地点并严密封盖。

5.井下消防设施是否完善，是否按照有关规定设置地面和井下消防设施。

6.是否制定火灾事故现场处置方案，并定期进行演练。

（三）防范地下矿山透水事故措施落实情况。

1.是否摸清矿区范围内的其他矿山、废弃矿井、老采空区，含水层、岩溶带等详细情况，掌握矿井水与地下水、地表水和大气降水的水力关系，并填绘矿区水文地质图。

2.是否按照设计和规程要求建立排水系统，并确保排水系统完好可靠。

3.相邻矿山的井巷是否相互贯通；是否存在开采隔水矿柱等各类保安矿柱等违规行为。

4.露天转地下开采，地表与井下形成贯通，是否按照设计要求采取相应措施。

5.地表水系穿过矿区的，是否按照设计要求采取防治水措施。

6.井口标高在当地历史最高洪水位1米以下的，是否采取相应防护措施。

7.是否严格落实探放水制度，严格按照“预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采”的水害防治原则，落实“防、堵、疏、排、截”综合治理措施。

8.水文地质类型为中等及复杂的，是否设立专门防治水机构、配备探放水作业队伍，配齐超前探放水等专用设备；水文地质类型复杂的，关键巷道防水门设置是否符合设计要求。

9.是否制定透水事故应急救援预案，配备必要的应急设备，并定期进行演练。

（四）防范地下矿山中毒窒息事故措施落实情况。

1.安全出口是否符合国家标准、行业标准和设计要求；是否在井下主要通道明确标示避灾路线。

2.是否建立通风管理机构或配备专职通风技术人员和测风、测尘人员。

3.是否为从事井下作业的每个班组配备便携式气体检测报警仪；是否为每名入井人员配备自救器，并确保随身携带。

4.是否按照设计要求建立机械通风系统，安装主要通风机，并设置风门、风桥等通风构筑物；是否及时封闭废弃井筒和巷道并设置明显的警示标志；风速、风量、风质是否符合国家和行业标准的要求。

5.主要通风机是否安装开停传感器和风压传感器，在回风巷是否设置风速传感器。

6.矿井机械通风系统是否能实现反风，是否每年至少进行一次反风试验，并保留试验记录。

7.独头采掘工作面和通风不良的采场是否安装局部矿用通风机，是否存在无风、微风、循环风冒险作业现象。

8.是否定期对入井人员进行通风安全管理和防中毒窒息事故专题培训、开展防中毒窒息事故应急演练。

（五）防范地下矿山坠罐跑车事故措施落实情况。

1.所有一级负荷是否采用双回路或双电源供电

2.提升运输设备是否取得矿用产品安全标志；是否违规使用带式制动器的提升绞车作为主提升设备。

3.是否存在超员、超载、超速提升人员行为。

4.罐笼、安全门、摇台（托台）、阻车器等是否与提升机信号实现连锁，提升信号是否与提升机控制闭锁。

5.提升矿车的斜井是否设置常闭式防跑车装置；斜井上部和中间车场是否设阻车器或挡车栏，斜井下部车场是否设躲避硐室，倾角大于10°的斜井是否设置轨道防滑装置。

6.井下运送人员设备安全装置是否齐全有效，是否按要求定期检验，检查记录是否齐全。

7.斜坡道运输是否采用湿式制动的无轨胶轮车替换干式制动的或者改装的车辆运输人员、炸药、油料。

8.提升机、提升绞车、罐笼、防坠器、斜井跑车防护装置、提升钢丝绳等主要提升装置，是否由具有安全生产检测检验资质的机构定期进行检测检验。

9.是否将乘载人数30人及以上的提升罐笼每半年一次的钢丝绳检验报告（平衡用钢丝绳和摩擦式提升机的提升用钢丝绳除外）和每年一次的提升系统检测报告报送属地应急管理部门。

10.是否严格按照要求加强提升运输设备维护保养，建立健全设备档案管理。

（六）淘汰落后工艺与设备情况。

是否按照原国家安全监管总局《金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录（第一批）》（安监总管一〔2013〕101号）、《金属非金属矿山禁止使用的设备及工艺目录（第二批）》（安监总管一〔2015〕13号）要求，强制淘汰采用干式制动的无轨胶轮车或者改装车辆运输人员、炸药、油料等28项落后工艺及设备。

（七）基建矿山安全管理措施落实情况。

1.建设项目“三同时”手续是否完备；是否存在未批先建、不按设计建设施工等违法违规行为。

2.设计、施工、监理单位是否具备相应资质。

3.是否压缩工期，编制的进度计划是否符合实际情况。

4.建设单位是否组织设计、施工、监理单位进行工程技术交底。

5.施工单位是否编制施工组织设计，并报监理单位审核；现场人员、设备、设施等是否与施工组织设计一致；是否严格按施工组织设计进行施工。

6.施工单位是否存在将采掘工程违法分包或者转包的行为。

7.施工单位是否设立安全生产管理机构、配备专职安全生产管理人员；是否建立隐患排查治理制度；是否严格落实领导带班下井制度。

8.施工单位是否编制应急救援预案，并定期进行演练。

9.施工单位是否按照施工组织设计方案进行通风，独头掘进工作面的风质风量是否满足要求；在通风和排水系统形成前，是否进行其他掘进作业。

10.监理单位是否对施工组织设计中的安全技术措施或者专项施工方案进行审查；是否编制监理规划；现场人员、设备、设施等是否与监理规划一致。

（八）生产矿山采掘施工单位安全管理措施落实情况。

1.矿山企业是否与采掘施工单位签订安全管理协议。

2.矿山企业是否把所有采掘施工单位纳入统一安全管理，是否定期对采掘施工队伍安全管理工作进行检查，是否存在以包代管、包而不管的情况。

3.矿山企业应急救援方案是否与各个采掘施工单位应急救援预案有效衔接，是否定期组织包括采掘施工单位的联合应急演练。

4.采掘施工单位是否按照要求对从业人员进行安全培训；矿山企业是否对采掘施工单位从业人员统一组织安全培训。

5.采掘施工单位“三项岗位”人员是否持证上岗。

6.采掘施工单位是否为从事井下作业的每个班组配备便携式多功能气体检测报警仪；是否为每名入井人员配备自救器，并确保随身携带。

三、工作安排

（一）非煤矿山企业。对照重点任务中检查内容，对所有生产系统、工艺环节、作业岗位安全生产情况进行不间断自查自改，并于2月1日前形成书面自查自改报告报送所在地应急管理部门。对查出的事故隐患，要建立台账（见附件1），逐项落实整改措施、整改时限和责任人，确保及时整改到位。对符合《金属非金属矿山重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》的48类重大事故隐患，整改前无法保证安全的，要立即停产整改；重大隐患要逐项建立档案，确保整改、验收、销号的闭环管理，并及时向从业人员通报，同时报告所在地应急管理部门。

（二）属地安全监管部门。根据重点检查内容，分别编制监管执法计划，组织开展专项执法，或与其他部门联合检查，提高执法的精准和高效性。对检查中发现企业自查自改不认真、走过场的，要责成其重新开展自查自改；对检查中发现企业没有上报的重大事故隐患，要责令其停产整顿，并依据法律法规实施行政处罚。每周五上午将非煤矿山安全监管部门专项检查情况汇总表（见附件2）和非煤矿山重大隐患明细表（见附件3）报苏州市应急管理局安全生产基础处。3月25日前，报送此次专项检查工作总结。

 (三）市级安全监管部门。强化对专项执法检查工作的调度和督促指导，及时汇总非煤矿山重大安全生产事故隐患，逐一实施挂牌督办，并在本部门官网公示，接受社会监督，直至企业完成整改并经应急管理部门验收销号。会同属地安全监管部门对企业问题和隐患整改情况进行抽查检查，确保问题和隐患整到底、改到位。

四、工作要求

（一）提高政治站位，明确目的意义。请属地安全监管部门和矿山企业提高政治站位，充分认识开展非煤矿山安全专项检查是贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神和李克强总理重要批示要求的重要举措，是推进安全监管主体责任和企业安全生产主体责任落实的有效手段，是防范遏制非煤矿山事故，提升矿山安全管理水平，促进全市非煤矿山安全生产形势持续稳定好转的有力抓手，请务必高度重视，扎实抓好非煤矿山安全专项检查工作的落实。

（二）加强组织领导，抓好部署落实。请高新区应急管理局加强对此项工作的组织领导，结合岁末年初非煤矿山安全生产形势及前一阶段开展的安全“体检”检查发现的问题，针对性地制定检查落实方案和措施，扎实组织开展专项检查，认真完成工作任务，确保取得实实在在的成效。同时要采取有力措施，倒逼企业实施“智能化改造、自动化转型”，建立智慧化矿山，强化井下作业人员管理，推进“机械化换人、自动化减人”，在本质安全层面实现减人、提效、保安全。

（三）突出工作重点，注重融汇结合。请属地安全监管部门针对我市非煤矿山生产特点、存在的安全风险实际，突出检查重点，对照方案中8个专项检查重点内容开展专项检查，同时要把此次安全专项检查与岁末年初专项执法、非煤矿山安全专项整治三年行动和省、市关于春节、两会期间矿山专项行动以及节后复产复工等工作有机结合起来，统筹协调、同步推进、同步落实，切实以此次专项执法助推非煤矿山各项安全监管工作做实做细做深。

附件：1.非煤矿山企业自查自改情况汇总表
2.

HYPERLINK "https://www.chinacoal-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202101/W020210115647669205297.docx"非煤矿山安全监管部门专项检查情况汇总表
3.

HYPERLINK "https://www.chinacoal-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202101/W020210115699600308530.docx"非煤矿山重大隐患明细表
4.省应急管理厅关于印发《开展非煤矿山安全生产专项检查实施方案》的通知
附件1
非煤矿山企业自查自改情况汇总表
填报单位：                                                          截至日期：  年   月  日
	辖区内
非煤矿山数量
	已完成自查
非煤矿山数量
	企业自查发现
一般隐患数量
	企业自查发现
重大隐患数量

填报人：                                                                联系电话：
注：填报数据为累计数据。

附件2
非煤矿山安全监管部门专项检查情况汇总表
填报单位：                                                          截至日期：  年   月  日
	检查矿山企业 数量（矿次）
	检查发现一般隐患数量（项）
	检查发现重大隐患数量（项）
	下达执法文书(份)
	行政处罚(次)
	罚款(万元)
	责令停产整顿(矿次)
	责令停止使用相关设施、设备(台、套)
	暂扣安全生产许可证(个)
	吊销安全生产许可证(个)
	纳入“黑名单”(矿次)
	提请关闭矿山数量(个)
	媒体曝光(次)

填报人：                                                               联系电话：
注：填报数据为累计数据
附件3

非煤矿山重大隐患明细表
填报单位：                                                          截至日期：  年   月  日
	序号
	地市
	非煤矿
山名称
	重大隐患内容
	挂牌督
办单位
	整改情况        （已整改/正在整改）
	采取的主要防范措施
（正在整改的填写）

填报人：                                                        联系电话：
注：1. 重大隐患应根据《金属非金属矿山重大生产安全事故隐患判定标准》（试行）进行判定。
2.填报内容包括企业自查上报和监管部门检查发现的所有重大隐患。

- 2 -
       - 1 -